1

令和６年度第２回理事会 議事録（要旨）

１ 日 時 令和６年 11 月 22 日（金曜日）午後１時 40 分～午後２時 30 分

２ 場 所 長泉町在宅福祉総合センター３階集会室

３ 出席者 理事８名、監事２名、事務局３名、職員７名

４ 議題

⑴  報告事項

 第 10 号議案 行政機関による立入検査結果及び報告

（消防法に基づく富士山南東消防本部による立入検査について、事務局から報告、

質疑もなく了承〉

第 11 号議案 行政機関による運営指導結果及び報告

（介護保険法に基づく長泉町による運営指導について、事務局から報告、質疑も

なく了承）

第 12 号議案 会長及び常務理事の職務執行状況の報告

〈令和６年度上半期の職務の執行状況について、会長及び常務理事から報告、

質疑もなく了承〉

第 13 号議案 令和６年度社会福祉法人長泉町社会福祉協議会中間事業報告

 並びに中間決算に伴う定期監事監査報告

   〈議案書及び事業報告書に基づき、令和６年度事業実績について事務局より

説明、監事より監査報告後に苦情要望解決の状況として意見聴取の方法につ

いての質問に対し、各施設に苦情受付箱を設置している他に窓口等で受け付

けているとの答弁、次に職員と取り組む「長泉町社協の未来設計」サポート

事業において財政状況の悪化から将来的に法人経営の安定を損なうとの説明

を受け原因と対策についての質問に対し、介護事業での利用者の伸び悩みが

主な原因で来年度に向け介護事業の見直しを行うとの答弁、次に社会資源の

創出及び通いの場支援事業における外出状況調査の結果についての質問に対

し、徒歩で買い物をしている方が多く移動支援のニーズが高まっているとの

答弁、次に指定訪問介護事業での対象者についての質問に対し、介護保険を

申請している方で要介護、要支援事業を利用する方との答弁後に了承）
⑵  決議事項

第 14 号議案 社会福祉法人長泉町社会福祉協議会無線ＬＡＮ接続サービス

利用に関する要綱の制定

〈議案書に基づき、福祉会館及び在宅福祉総合センターでの無線ＬＡＮの使用に

2

ついて事務局から説明、12 月 1 日から利用できるかとの質問に対

し、動作テストを行っており 12 月 1 日から利用できる見込みとの答弁後に

承認〉

第 15 号議案  令和６年度社会福祉法人長泉町社会福祉協議会会計予算の執

行及び契約の締結

〈議案書に基づき、令和６年度予算の執行予定額が、当会専決規程に定める

会長の決裁権限を超え業務の契約について事務局より説明、質疑もなく

承認〉

第 16 号議案  令和６年度社会福祉法人長泉町社会福祉協議会会計補正予算

（第２回）の承認

〈議案書に基づき、収入支出予算の総額に、それぞれ 7,751 千円を増額し、

収入支出予算の総額をそれぞれ 440,295 千円とする補正予算について

事務局より説明、質疑もなく承認〉

第 17 号議案  令和６年度第１回臨時評議員会の開催
〈議案書に基づき、令和６年度第１回臨時評議員の招集について事務局より

説明、質疑もなく承認〉

⑶  その他

社会福祉協議会 基本要項 2025

 〈全国社会福祉協議会が進める基本要項の改定について事務局より説明〉

地域密着型認知症対応型通所介護事業の廃止

〈デイサービス事業の再編による地域密着型認知症対応型通所介護事業の廃

止について事務局より説明〉